
 

 

 

 
 

 
 

Oggetto: TARI –Tassa sui rifiuti anno 2025. 

Gentile Contribuente, 

il presupposto per l’applicazione del tributo è il possesso, l’occupazione o la detenzione, a qualsiasi titolo e 

anche di fatto, di locali o di aree scoperte operative a qualunque uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti 

urbani e assimilati. 

Le utenze sono state ripartite in utenze domestiche e non domestiche: 

- per le prime, il tributo varia in base alla superficie e al numero dei componenti calcolati secondo le 

disposizioni del Regolamento Comunale; 

- per le seconde, l’importo dovuto varia in base alla superficie dei locali e delle aree scoperte operative ed a 

dei coefficienti di potenziale produzione dei rifiuti differenziati a seconda dell’attività svolta. 

Vi poi sono i seguenti componenti aggiuntivi stabiliti dalla normativa di settore: 

- tributo provinciale (3%) per le funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente (TEFA); 

- componente perequativa UR1 (€ 0,10/utenza), definita dall’Autorità nazionale ARERA, destinata alla 

copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e rifiuti volontariamente raccolti; 

- componente perequativa UR2 (€ 1,5/utenza), definita dall’Autorità nazionale ARERA, destinata alla 

copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi; 

- dal 2025, componente perequativa UR3 (€ 6,00/utenza) definita dall’Autorità nazionale ARERA, 

destinata alla copertura delle agevolazioni in favore di utenti domestici che si trovino in condizioni 

economico-sociali disagiate denominato “Bonus sociale per i rifiuti”. 

Per le modalità di erogazione del suddetto Bonus, si è in attesa delle disposizioni di ARERA che sta 

elaborando una nuova disciplina affinché i Comuni possano, attraverso lo scambio di dati (con INPS), 

individuare i beneficiari. Per questo motivo il Comune provvederà, successivamente, al ricalcolo (in 

diminuzione) della rata di saldo per quelli che risulteranno essere beneficiari del Bonus sociale per 

i Rifiuti, con tempestiva trasmissione agli stessi di un nuovo Mod. F24 per il pagamento del saldo Tari 

2025. Tale nuovo Mod. F24 sostituirà quello inviato con il presente avviso. 

 

LE SCADENZE DELLA TARI SONO LE SEGUENTI: 

 

RATA ACCONTO entro il 01/07/2025 

RATA SALDO entro il 01/12/2025 

 

Nella pagina successiva a questo avviso troverà il dettaglio degli addebiti, in base alle superfici e alle tipologie 

d’uso, unitamente ad altre indicazioni utili per l’identificazione dell’immobile.  

Si invita a verificarne l’esattezza e a segnalare eventuali errori di iscrizione. 

Per evitare l’avvio di procedure di riscossione coattiva si invita a rispettare le scadenze di pagamento, 

oltre ad eseguire il pagamento a nome dell’intestatario dell’avviso. 

 

DOVE E COME PAGARE QUESTO AVVISO: 

- uffici postali; 

- sportelli bancari; 

- home banking. 

Nel caso si utilizzasse un servizio di home banking si sottolinea la necessità di inserire obbligatoriamente 

l’IDENTIFICATIVO DI OPERAZIONE, onde evitare problemi in fase di importazione del pagamento.  

 

Sportello Ufficio Tributi: venerdì dalle 15.00 alle 17.00 (su appuntamento) 
Tel. 010-9390014 - 3201710287  e-mail : tributi@comune.valbrevenna.ge.it 

 

Comune di Valbrevenna 
Città Metropolitana di Genova 


